1 / 5

2021年个人述职述责述廉报告

后勤保障与基本建设处  卢年桥

2021 年，本人在学校党委行政的正确领导下，引领和带动后勤保障与基

本建设处全体干部员工，全面深入学习百年党史、习近平总书记“七一”重

要讲话精神、党的十九届六中全会精神, 为助推学校建成“全省一流，全国

知名”高水平师范大学提供坚实后勤保障基础和优良校园基建条件，现就一

年来述职述责述廉工作开展情况汇报如下：

一、履行推进法治建设第一责任人职责

（1）带头学法用法普法，做法治思想的“传播者”

一是带头开展法律知识常态化学习。本人深入贯彻落实习近平总书记

“七一”重要讲话精神、党的十九届六中全会精神指示，积极深入学习《中

华人民共和国监察法》、《宪法》、《民法典》、《建筑法》、《合同法》、

《招投标法》等相关法律法规，切实提升法治基础教育理论水平；二是扎实

推进法治宣传教育，组织全处人员利用党日活动集体学习相关法律法规。

（2）作为后基处第一责任人,本人认真履行法治建设组织者、推动者和实

践者职责

一方面坚持抓好党风廉政建设，年初定下各科室主体责任清单，明

确各科室领导干部党风廉政建设责任清单，与各科室负责人签订党风廉政

建设责任书，主持召开 3次支部会议研究部署党风廉政建设工作，与各科

室负责人、各项目负责人开展廉政谈话 8次，防微杜渐；另一方面，本人

主动做好示范表率。严格遵守各项党纪党规，认真落实领导干部个人重大

事项报告等制度规定，注意自身日常的一言一行一举一动，主动接受班子

2 / 5

成员互相监督和纪委监督，努力做好自重、自省、自警、自励，以良好的

个人形象带好队伍，努力争当表率。

（3）坚持依法依规决策，做法治精神的践行者

一方面,严格履行重大事项决策程序。工作中,我坚持民主集中制,严格

遵守“三重一大”议事制度、财务制度等各项规章制度，深入推行处务联席

会制度，凡涉及项目工程、住房安置、经济合同、考核考评、物资采购、绿

化养护等重大事项及重要活动一律提交处务会集体讨论，形成决议，推行信

息公开，实施阳光招标。2021年就经济合同、工程项目、经费支付召开处长

办公会、处务联席会议近 50次，就重大事项进行集体决策研究并形成集体意

见；

另一方面进一步强化制度建设，让权力运行行为得到进一步规范，

2021年我处按照要求制定了《后勤保障与基本建设处廉政风险管控制度汇编》

，同时还制定了物业管理办法和黑名单管理制度。以制度立标竿，以制度自

我约束，组织全处人认真学习并贯彻执行。

二、慎终如始抓党建

作为后勤保障与基本建设处支部书记，始终高度重视支部党建工作，

2021年我处被评为“先进基层党组织”，现将我处党建工作汇报如下：

1、认真开展好“三会一课”、组织生活会、民主生活会、党日活动，

持之以恒坚持带领全处党员“学习强国”不落队，个人获总积分 49703分，

小组第一名。

2、认真做好入党积极分子的教育引导工作：我处退伍军人杨军，一直

以来积极要求进步，努力向党组织靠拢，工作认真负责，后基处党支部一

3 / 5

直以来非常关注杨军同志的成长，经组织考察考核，目前杨军已顺利成为

一名合格的预备党员。

3、本人担任西校区党支部书记，承担西校区疫情防控、党员下沉、社

区治理等工作，同时认真组织我处党员下沉社区，服务社区。

三、严纪律实规范，持之以恒提质量

2021年完成以下基建及维修项目：何文读书广场及北校区环境改造、北

区学生服务用房、餐厨垃圾处理站工程、公有房屋屋面改造工程、校区公共

厕所改造工程、智慧教室和教师教育技能实训基地维修改造工程、西区主教

楼维修改造工程、西校区 19-20栋学生宿舍改造工程、美术师范生教学技能

训练实验室及工作室维修改造工程、新闻与传播学院两间非编实验室简装修

等维修工程等。

四、俯下身贴近心，细致入微促服务：用我们的辛苦指数换取师生的幸

福指数

坚持以师生需求为中心，实行“一键式”服务，2021实施小型及应急维

修、水电维修项目 20000余次，为师生提供了方便快捷、优质高效的保障服

务。

五、强根基创特色，保障服务双提升

（一）始终坚持抓好住房、医疗重要民生工程

2021年安排并完成各学院新引进博士等高层次人才办公用房工作；协

助安置引进的高层次人才校内外住房 16人，安排调整教职工周转房 79人次；

根据土地分摊的要求，组织对了珠明山和北校区教工生活区的房改房进行测

量；两个生活区教职工房改房土地分摊的前期资料数据已经完成，并通过了

4 / 5

不动产登记中心的审核，分别于 6月份和 10月份开始启动了不动产证的办理

工作；完成了西湖一路教工生活区老旧小区改造及电梯安装工作，西校区老

旧小区改造了教工宿舍共 10栋。后期将继续推进珠明山生活区、胜利街生活

区老旧小区改造，将极大改善教职工生活环境；将步行街生活区闲置的 1栋

3单元 101、102室改造成离退体人员阅览室、活动室、棋牌室，极大丰富我

校离退休人员老年生活。

2021年我处医保科积极通过性价比对比公开招标，确定我校教职工体检

医院，并积极对接中标医院，组织我校教职工进行体检，推进健康黄师建设；

认真组织并顺利完成 2021届毕业生毕业体检和 2021级新生入学体检工作；

（2）推力生态文明校园建设

2021年在黄冈市“双创”活动的带领下,加大环境整治力度,把北区露

天垃圾房拆除,两个校区的垃圾全部集中到南校区集装垃圾车中,进行集中转

运,对各个生活区进行大力整治,清运陈旧垃圾共达一百多车,清除菜地达十多

亩。得到“双创”指挥部的好评,并在“创卫”检查中通过验收；完成学校各

类活动、考试的环境消杀工作，保证各类活动、考试的顺利进行。

（三）积极筹措学校办学经费，助力学校事业发展，广泛联系校友和社

会企业捐资助学工作，现已完成年度社会捐赠任务 15万元，圆满完成目标任

务。

六、校园疫情防控工作常抓不懈

2021年我处自 4月 6日至 2021年 12月 1日，组织我校师生开展了三针

疫苗接种工作，共 48903人次，建立了强有力的疫情防控保护屏障、留观学

生 176人次，同时配合黄冈市委、教育局等单位组织我校师生分批次做好全

5 / 5

员核酸检测工作，共 23836人次。

七、存在问题及改进措施

（一）理论业务学习不够。一是由于忙于具体事务，对学习重要性理解

不够，致使学习主动性不够，系统性不强。二是学习计划性不够，不能系统

性和有针对性进行学习。

（二）工作布局谋划不强。由于着重应付具体工作业务，缺乏工作计划

性，同时易产生工作急躁情绪，影响工作进度和矛盾纠纷处理效果。

2022年本人将不断提高政治站位，在学校党委的坚强领导下，认真履行

岗位职责，严格执行廉洁纪律，不断提高工作效率，着力提升学校后勤保障

与基本建设水平，为实现学校高质量发展而努力奋斗。